
Folketingets Sundhedsudvalg har den 30. april 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 492
(Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Lene Hansen (S).

Spørgsmål nr. 492:
’Hvad er ministerens kommentar til, at kun 1,8 pct. af voksne med diabetes af type 1 i 
Nordjylland behandles med insulinpumpe, jf. oplysninger i artiklen ’Sådan ligger landet 
– så mange har pumpe’ i Diabetesbladet, april 2009?’

Svar:
Jeg har til brug for besvarelsen anmodet Sundhedsstyrelsen om et bidrag. Sundhedssty-
relsen oplyser følgende:

’Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at styrelsen i 2007 udarbejdede anbefalinger for anven-
delse af insulinpumper. På baggrund af disse anbefalinger og foreliggende litteratur 
blev det her vurderet, at 1.000-1.500 personer med diabetes kunne tilbydes behandling 
med insulinpumpe, hvilket svarer til ca. 4-61% af alle patienter med diabetes type 1. Der 
skelnes ikke her mellem voksne og børn.

Det fremgår af Diabetesbladets artikel (februar 2009), at der i Region Nordjylland var 
hhv. 1,8 % voksne og 17,5 % børn type 1 diabetikere i behandling med insulinpumpe. 
Sundhedsstyrelsen skal gøre opmærksom på, at de angivne tal ikke er validerede og 
derfor kan være forbundet med usikkerhed.

Der tages i det følgende imidlertid udgangspunkt i de oplyste tal fra Diabetesbladet, da 
der i spørgsmålet henvises til disse.

For at sammenligne tallene for Region Nordjylland med Sundhedsstyrelsens vurdering 
fra 2007 er det nødvendigt at beregne det samlede antal type diabetikere 1 i behandling 
med insulinpumpe – dvs. både børn og voksne. Ud fra denne beregning2 fremgår det, at 
3,2 % af Region Nordjyllands patienter med diabetes type 1 er i behandling med insu-
linpumpe. Dette er noget mindre end Sundhedsstyrelsens vurdering af antallet fra 2007.

Endelig kan det oplyses, at der – med udgangspunkt i Diabetesbladets angive tal – i 
gennemsnit er 6,7 % patienter med diabetes type 1 i behandling med insulinpumpe i 
Danmark.’

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger. Jeg kan hertil tilføje, at på 
baggrund af de i Diabetesbladet oplyste tal vedr. Region Nordjylland synes antallet af 

                                                     
1 Der tages i beregningen udgangspunkt i, at ca. 25000 personer i Danmark har diabetes type 1.
2 41+42 personer i insulinbehandling/2.3000+240 personer med diabetes type 1.
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patienter med diabetes type 1 i behandling med insulinpumper i Region Nordjylland 
noget mindre end Sundhedsstyrelsen vurdering af antallet fra 2007. Jeg må dog fasthol-
de, at det som sygehusejer er Region Nordjyllands ansvar at overholde Sundhedsstyrel-
sen anbefalinger for anvendelse af insulinpumper. 

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Camilla Lund-Cramer


